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VALIMISSEADUSE MUUTMISEST SAKSAMAAL  

Thomas Holzner 

Die Verfassungswidrigkeit des Bundeswahlrechts 

Zeitschrift für Gesetzgebung (2010) Nr. 2, S. 167-192. 

Valimisõiguse üheks põhiseaduses sätestatud printsiibiks on valimiste ühetaolisus. Selle põhimõtte 

kohaselt on igal valijal võrdne arv hääli ja häältel on võrdne kaal, mis tagab võrdse võimaluse 

valimistulemuste mõjutamiseks. Saksa põhiseaduskohus kuulutas 2008. aasta juulis Saksa valimisseaduse 

(Bundeswahlgesetz) põhiseaduse artikliga 38 vastuolus olevaks eelkõige valimiste ühetaolisuse printsiibi 

riive tõttu. Juba 2009. aasta parlamendivalimiste eel käivitus diskussioon valimissüsteemi muutmise üle. 

Sama aasta septembris valiti Liidupäeva (Bundestag) 17. koosseis aga ikkagi põhiseadusega vastuolus 

oleva seaduse järgi. „Õige“ valimissüsteemi leidmine on olulise tähendusega, hõlmata tuleb nii kõrgeima 

võimukandja osalus kui valijahäälte poliitiliseks võimuks realiseerimise viis. Põhiseaduskohus kehtestas 

seadusandjale valimisseaduse muutmise tähtajaks 30. juuni 2011.  

 

Artikkel kirjeldab valimiste pööratud tulemuse (hääle negatiivse kaalu) probleemi 2005. aastal parlamendi 

eelmise koosseisu valimistel Dresdenis toimunud järelvalimiste näitel. Hääle negatiivne kaal tähendab 

valimistel tekkivat efekti, kus valija hääle mõju on tema tahtele vastupidine: partei poolt antud hääled 

toovad kaasa hoopis kohtade kaotuse või parteile mitteantud hääled võimaldavad lisakohti. Autor 

tegelebki erinevate lahenduste leidmisega hääle negatiivse kaalu vältimiseks, analüüsides alternatiive 

põhiseaduskohtu hinnangule toetuvalt, jälgides parteide ja liidutasandi proportsioone, liidumaade 

nimekirjade jääkhäälte kasutamist ja muudatuste poliitilise teostatavuse aspekti. 

 

Põhiosa artiklist moodustab võimalike lahendusvariantide käsitlus. Kuigi kohus on valimissüsteemi 

konkreetse ülesehituse jätnud teadlikult lahtiseks, osutab ta siiski võimalikele lähtekohtadele: ülevõidetud 

mandaatide (Überhangsmandate) teke, otsemandaatide tasaarvestus teise hääle mandaatidega või ka 

nimekirjade seotusest loobumine.  Nendele rajabki autor oma põhjaliku analüüsi. 

 

Töötades läbi võimalike uute valimissüsteemide positiivseid ja negatiivseid külgi, tõdeb autor, et kehtivale 

süsteemile alternatiivi leidmine on keeruline, sest ideaalset valimissüsteemi pole olemas. Ühe või teise 

süsteemi kasuks otsustamist raskendab asjaolu, et valimissüsteem on demokraatia tingimustes olulisim 

võimu jaotamise menetlus, mis mõjutab oluliselt valijate osalusvõimalusi ja parteide mõjuvõimu. 

Süsteemi muutmine võib mõlemale poolele kaasa tuua ka negatiivset ja kitsendada võimupositsioone. 

Seega on Saksamaal järgnevatel kuudel oodata tuliseid vaidlusi ja võitlust võimu jagamise pärast. Autor 

avaldab lootust, et vaatamata sellele suudetakse säilitada vastutustunne nii tundliku teema käsitlemisel 

ning alternatiivide positiivsete ja negatiivsete külgede vaagimisel ei takerduta parteipoliitilistesse 

kaalutlustesse. 

 

Refereerinud Tiia Melts 
 

 
HUVIDE KONFLIKTI ENNETAMISEST JA TUVASTAMISEST AVALIKUS TEENISTUSES 

BULGAARIAS 

Klaus Schrameyer 

Das bulgarische Gesetz über die Vorbeugung und Aufdeckung von Interessenkonflikte 
Jahrbuch für Ostrecht (2010) Nr. 1, S. 207-223. 

Bulgaaria parlament võttis 2008. aasta 16. oktoobril vastu seaduse huvide konflikti ennetamisest ja 

tuvastamisest, mis jõustus 1. jaanuaril 2009. Seadus reguleerib võimalikke konfliktsituatsioone, mis 

võivad tekkida riigiametniku erahuvide tõttu tema ametiaja jooksul. Seaduse ajendiks sai Euroopa 

Komisjoni nõue piirata ja ennetada korruptsiooni, mis jätkas vohamist ka pärast Bulgaaria liitumist 
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Euroopa Liiduga. Seadus on eelkõige oluline riigi majanduse seisukohalt, et nt riigihangete puhul 

konkureerides ei tekiks põhjendamatuid eelistusi ega antaks erilube.  

 

Korruptsiooni on Bulgaarias püütud ohjata ka varasemate regulatsioonide abil, millest artiklis samuti 

ülevaade antakse. Nt varandusliku seisu avaldamise kohustuse seadus, mis puudutas kõrgeid  

riigiametnikke, seda ka kohaliku omavalitsuse tasandil; avalike teenistujate seadus, mis kehtib aastast 

1999, sätestab kohustuse oma varandusliku seisu andmeid iga-aastaselt uuendada. Need seadused ei 

sisaldanud veel mõistet „huvide konflikt“, uus seadus eristab aga nii poliitiliste kui ärihuvide konflikti. 

Autor peatub ka avalike teenistujate seaduse 2003. ja 2006. aasta muudatustel. 

 

Autor analüüsib huvide konflikti seadust eri aspektidest. Kõigepealt huvitub autor seadusest kui 

olemasolevate regulatsioonide lünkade täitjast. Seejärel keskendub ta seaduse sisule, käsitledes seaduse 

alust ja puudutatud isikute ringi, õigusjärglust, kontrollimehhanisme (nt tuleb riigiametnikul seitsme päeva 

jooksul pärast ametisse nimetamist või valimist esitada deklaratsioon erahuvide või inkompatiibluse 

kohta, mis võib põhjustada huvide konflikti), haldus- ja karistusõiguslikke sanktsioone (nt ametist 

tagandamine, rahatrahv vms) ja küsitavusi võimalike kohtuasjade puhul (nt kes peab vastavate 

ametkondade tähelepanu huvide konfliktile juhtima). 

 

Autor on seisukohal, et vaatamata sätestatud sanktsioonidele ei taga seadus huvide konflikti korral piisavat 

läbipaistvust. Kartuses deklaratsiooni avalikustamise tõttu lihtsustada maksuameti ja prokuratuuri 

juurdepääsu infole, eelistavad paljud oma deklaratsioone siluda (ilustada), üldse tegemata jätta või 

kasutada variisikuid. 

 

Artiklile on lisatud seaduse tekst saksa keeles (Gesetz über die Vorbeugung und Aufdeckung von 

Interessenkonflikte). 

 

Refereerinud Tiia Melts 

 
 

ELEKTROONILINE PRIVAATSUS TÖÖKOHAL  

Nicola Lugaresi 

Electronic privacy in the workplace : transparency and responsibility 

International Review of Law Computers & Technology (2010/July) no. 2, p. 163-173. 

Töötajate ootus interneti ja elektronposti kasutamise privaatsusele töökohal põrkub tööandjate sooviga 

kontrollida töötajate arvutikasutust. Artikli eesmärk on analüüsida töötajate ja tööandjate huvide konflikti 

õiguslikke ja eetilisi probleeme. 

 

Kõigepealt tõstatab autor küsimuse, kas ja millises ulatuses on töötajatel õigus kasutada töökohal internetti 

ja elektronposti isiklikeks vajadusteks. Isikuandmete edastamise ja töötlemise direktiivi 95/46/EÜ artikli 

29 alusel loodud töörühm (DPWP – Data Protection Working Party) peab kõikehõlmavat keeldu 

ebapraktiliseks ja ebarealistlikuks, kuna see takistab töötajatel saada internetist igapäevaselt vajalikku 

teavet. Samas rõhutab DPWP, et see on ettevõtte otsustada, kas ja kui suures ulatuses lubatakse töötajatel 

internetti isiklikeks vajadusteks kasutada. 

 

Euroopa Inimõiguste Kohus teeb kohtuasjas Niemietz vs. Germany selget vahet eraelul ja tööelul. Kohus 

kinnitab, et inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsiooni (Rooma, 1950) artikli 8 järgi on töötajatel 

õigus privaatsusele ka töökohas. 

 

Järgmisena käsitleb autor tööandjate õigust jälgida töötajate internetikäitumist, jälgimise tingimusi ja 

eesmärke. Interneti kasutamine isiklikel eesmärkidel võib olla keelatud, reguleeritud või vaikival 
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kokkuleppel lubatud. Kui kasutamine on reguleeritud, siis peaks tööandjate kehtestatud elektroonilise 

privaatsuse poliitika selgitama vastavaid meetodeid, tingimusi, piiranguid ja tagajärgi. Kui 

privaatsuspoliitika puudub, ei ole töötajatel õigust internetti isiklikel eesmärkidel kasutada, kuid ka 

tööandjad ei saa valimatult jälgida töötajate tegevust internetis. Privaatsuspoliitika jõustamine on 

eeltingimus tööandjatepoolse jälgimissüsteemi rakendamiseks, mis võimaldab kontrollida nii ettevõtte 

vara kui töötajapoolset tööajakasutust. Tööandjal on kohustus töötajat järelevalvest informeerida.  

Direktiivi 95/46/EÜ artikli 6 järgi tuleb isikuandmeid koguda täpselt ja selgelt kindlaksmääratud ning 

õiguspärastel eesmärkidel ega tohi töödelda hiljem viisil, mis on vastuolus kõnealuste eesmärkidega. 

 

Kuigi siseriiklikud regulatsioonid on erinevad oma toimimisviisi, kaitse ulatuse ja ametiühingute rolli 

poolest, baseeruvad need läbipaistvusel ja eetikal. Direktiivis 95/46/EÜ kajastuvad põhimõtted ja nende 

tõlgendamine DPWP poolt pakuvad juhiseid tööõigusalaste regulatsioonide kooskõlastamiseks. 

 

Kolmandana peatub autor töötajate õigustatud ootusel elektroonilisele privaatsusele töökohal ja vastavatel 

õiguskaitsevahenditel. Privaatsus ei ole aga absoluutne õigus ja privaatsusel töökohal on raskesti tabatav 

sisu. Erinevate töökohtade ja -situatsioonidega varieeruvad ootused privaatsusele ning  kaitsele. Kui 

inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsiooni artikkel 8 ütleb, et igaühel on õigus eraelu, kodu ning 

korrespondentsi saladuse austamisele, siis peaks see hõlmama ka töötaja õigust olla kaitstud rämpsmeilide 

ehk spämmide eest, mis saabuvad tööandja sidevahendite kaudu ja rikuvad õigust privaatsusele. Tööandja 

peab tagama, et töötajate meiliaadressid oleksid avaldatud vaid tööga seotud eesmärkidel ning keelama 

nende kogumise ja kasutamise muudel eesmärkidel. 

 

Artikli lõpuosas käsitletakse elektroonilise privaatsuse poliitikat ja selgitatakse sellega seotud 

organisatsioonilisi küsimusi ning tehnoloogilisi meetmeid. 

 

Kokkuvõttes jõuab autor järeldusele, et igale organisatsioonile sobivat ühest lahendust on võimatu 

pakkuda. Üldpõhimõtted nagu läbipaistvus, õiglus, vastutustundlikkus ja mõistlikkus ning direktiivi 

95/46/EÜ artiklis 6 sätestatud spetsiifilised andmekaitsepõhimõtted (vajalikkus, seaduslikkus, 

proportsionaalsus, turvalisus jt) mängivad põhilist rolli internetikasutuse reguleerimisel töökohas. 

 

Refereerinud Mari Teede 

 

 

PEREVÄGIVALLAST JA NAISTE KAITSEST HISPAANIAS 

Mervi Sarimo 

Espanjassa panostettu naisiin kohdistuvan väkivallan vähentämiseen 
Haaste (2010) nr. 2, s. 16-17. 

Hispaanias hakati naistevastase vägivalla probleemiga tõsisemalt tegelema 90ndate aastate lõpus. 2004. 

aastal võeti vastu seadus naistevastase vägivalla ärahoidmiseks. Seadus puudutab nii vägivalda 

lähisuhetes, seksuaalset ahistamist kui inimkaubandust, raskuspunkt on aga suunatud kaitsele 

perevägivalla eest. 

 

Autor käsitleb erinevaid võimalusi ohvrite abistamiseks ja kaitseks. Lisaks seadusele kuuluvad 

naistevastase vägivalla vastu võitlemise abinõude hulka ka meeste ja naiste võrdsuse rõhutamine, 

nulltolerantsi populariseerimine, laste ja noorte õpetamine ning ametnike pidev koolitamine.  

 

Vägivallaohvritega tegeleb Hispaanias eraldi väljaõppe saanud politseiüksus (Servicio de Artencion a la 

Familia). Asja menetlemine on jagatud erinevate üksuste vahel nii, et kuriteo uurimisel ei tarvitse ohver 

kohtuda kuriteo toimepanijaga. 
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Koduvägivalla ohvrid registreeritakse. Kõrge vägivallariskiga rühmadesse kuuluvatele naistele 

võimaldatakse täiendavaid turvameetmeid, sh pidev järelevalve ja otsekontakti võimalus. 

 

Alates 2009. aasta juulist võeti kasutusele lähenemiskeelu saanud isikute elektrooniline järelevalve. 

Lähenemiskeelu peab kinnitama kohtunik. Keelu saaja on kohustatud kandma vastavat võru, mis 

võimaldab jälgida tema liikumist ning annab häiret ohvrile lähenemise korral. 

 

Perevägivalda tunda saanud naistele ja vägivalla käes kannatanud prostituutidele on Hispaanias ette 

nähtud rida tugiteenuseid, nagu nt 24-tunnine tasuta telefoniteenus (eri keeltes), turvakodud ja -keskused, 

kus antakse ka psühholoogilist abi. Turvakeskused pakuvad vägivallaohvritele ja nende lastele tuge ja 

peavarju vajadusel mitmeks päevaks. Ohvreid püütakse aidata ka majanduslikult, kuna enamus 

abivajajatest on väikese sissetulekuga. 

 

Vägivallavastase võitluse ühe osana nähakse probleemi avalikustamist ja teadvustamist. Sel eesmärgil 

korraldatakse kampaaniaid ja viiakse läbi internetipõhiseid koolitusi. Ennetustöö raames peetakse  

seminare ja tehakse vastavaid uuringuid. Hispaanias suri perevägivalla ohvrina 2009. aastal 55 naist, mis 

on neljandiku võrra vähem kui eelmistel aastatel. 

 

Kokkuvõtteks tõdeb autor, et Hispaanias on küll palju tehtud naistevastase vägivalla ärahoidmiseks, 

kriminaalmenetluse parandamiseks ja ohvrite kaitseks, kuid probleemid, mis on tingitud erinevatest 

käitumistavadest ja ohvri vabatahtlikust tagasipöördumisest vägivallatseja juurde, vajavad jätkuvalt 

lahendamist. 

 

Refereerinud Katrin Ordlik 

 

 

MADALALT TASUSTATUD TÖÖST EUROOPAS JA AMEERIKA ÜHENDRIIKIDES  

Gerhard Bosch 

Low-wage work in five European countries and the United States 

International Labour Review (2009) no. 4, p. 337-356. 

Autor analüüsib tööturu institutsioonide mõju tööhõivele ja madalapalgalise töö osakaalu Ameerika 

Ühendriikides ja viies Euroopa riigis – Taanis, Saksamaal, Prantsusmaal, Hollandis ja Suurbritannias, 

toetudes ka OECD vastavatele andmetele. Madalalt tasustatud töö tingimusi mõjutavad tööturu 

regulatsioonid nagu näiteks miinimumpalk, aktiivne tööturupoliitika, maksud ja 

sotsiaalkindlustussüsteemid ning kollektiivsed läbirääkimised. 

 

Artikkel põhineb sihtasutuse Russell Sage Foundation tööhõivepoliitikat käsitleva uuringu tulemustel 

(http://www.russellsage.org/programs/main/futureofwork). Artiklis võrreldakse Ameerikat Euroopaga 

selgitamaks, kuivõrd tööturu regulatsioonide jäikus mõjutab valitud äristrateegiaid ja madalapalgalise töö 

osakaalu ning tingimusi. Tööturu institutsioonide võrdlemisel analüüsiti spetsiifilisi töökohti viiel 

tegevusalal – kõnekeskused, toidutööstus, kauplused, haiglad ja hotellid. Uuringud näitasid riikide 

tööturgude paindlikkust. Mida kiiremini reageerivad palgad muutustele majanduses, seda paindlikum on 

tööturg. Mida jäigem on süsteem, seda paremini on kaitstud tööturu vähetasustatud osa. Nt reageeris 

enamik Ameerika firmasid majandussurutisele kulude kärpimisega, mille tulemusena halvenesid 

töötasustamine ja -tingimused. Mõned firmad valisid alternatiivse tee,  tõstes töötajate produktiivsust 

innovaatilise lähenemise kaudu töö organiseerimisel ja investeerides töötajate väljaõppesse ning uutesse 

tehnoloogiatesse. Ameerika nõrgalt reguleeritud tööturu tõttu ei olnud ettevõtetel piiranguid äristrateegiate 

valikul, mis võimaldas inimkapitali panustada minimaalselt. 

 

http://www.russellsage.org/programs/main/futureofwork
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Artikkel on jaotatud viide ossa. Esimeses osas esitleb autor peamisi madalapalgalise töö taseme ja 

arengusuundade uuringutulemusi ning annab ülevaate odavtööjõu põhiomadustest. Madala palga künnis, 

st millest allpool loetakse palka madalaks, on  2/3 keskmisest palgast. Võrreldavad kuus riiki erinevad 

üsna palju. Suurim madalapalgalise töö osakaal on Ameerika Ühendriikides, umbes 25%, sellele järgneb 

22,7%-ga Saksamaa, oluliselt väiksem on madala töötasu osakaal Prantsusmaal (11,1%) ja Taanis (8,5%).  

 

Teises peatükis analüüsitakse tegureid, mis mõjutavad palgataseme kujunemist nimetatud kuues riigis. 

Põhjalikumalt peatutakse ametiühingute mõjul ja kollektiivlepingute osal palgataset ja töötingimusi 

puudutavates kokkulepetes. Madalapalgalise töö väiksema esinemissagedusega riikides (Taani, 

Prantsusmaa, Holland) on kollektiivlepingutega hõlmatavus suurem kui riikides, kus esineb 

madalapalgalist tööd rohkem (Ameerika Ühendriigid, Suurbritannia, Saksamaa). Erinevalt Prantsusmaast 

ja Hollandist väheneb Saksamaal tööandjate organisatsioonide hulk. Lepingud miinimumpalga taseme 

kohta on siduvad ainult mõnes ettevõttes. 

 

Kolmas osa annab ülevaate madalamalt tasustatud tööjõust (nt naised, noored) ja riiklikest meetmetest 

(toetused, soodustused) tööhõive mõjutamiseks. Madalat palka saab maksta juhul, kui on piisavalt 

tööjõudu, kes selle palga eest töötavad. Madal töötasu noorte seas  on tingitud vähesest töökogemusest või 

tööpraktikast õppeaja jooksul. Ebapiisava õppetoetuse tõttu kombineerivad paljud noored õppimist ja 

töölkäimist. Nt Taanis moodustavad noored suurima osa madalapalgalistest töötajatest, samas on koolist 

pooliku haridusega väljalangejatel võimalus jõuda kõrgema hariduseni juba töökogemust omades. Naiste 

tööhõive sõltub riiklikest soodustustest ja heaoluühiskonna toimimisest. Euroopa konservatiivsetes 

riikides soodustavad riiklikud sotsiaaltoetused naiste tööd kodumajapidamises, mille  tõttu on naiste 

tööhõivemäär madal. Skandinaavia mudel aga finantseerib teenuseid (nt lapsehoid), mis julgustavad naisi 

tagasi tööle minema.  

 

Neljandas osas arutleb autor madala kvalifikatsiooniga tööjõu palga ja hõivatuse seose ja palkade 

ebavõrdsuse välditavuse üle.  Sellise teooria kohaselt peaks palkade väiksem ebavõrdsus Euroopas olema 

seotud madalama tööhõivega ja suurem ebavõrdsus Ameerika Ühendriikides suurema tööhõivega. 

Vastupidiselt tavaarusaamisele on  heaoluühiskonna ja kõrge kollektiivsete läbirääkimiste tasemega 

Taanis ja Hollandis tööhõivemäärad 25-64-aastaste seas kõrgemad kui liberaalsete majandustega 

Ameerika Ühendriikides ja Suurbritannias, kus palkade ebavõrdsus on palju suurem. Nt Taanis on 

tööhõivemäär madalama kui gümnaasiumiharidusega töötajate hulgas 63%, Holland ja Prantsusmaa on 

samal tasemel USA-ga (58%). Suurbritannias on tööhõivemäär madala kvalifikatsiooniga töötajate seas 

kõrgeim (66%), seda hoolimata miinimumpalga kehtestamisest. Kuue riigi võrdluses on madalaim 

tööhõivemäär Saksamaal (54%). Tulemused kinnitasid OECD analüüse, mille kohaselt on sissetulekute 

ebavõrdsus  negatiivses seoses tööjõu osaluse ja tööhõivemääradega. 

 

Viiendas osas teeb autor kokkuvõtteid tööturu institutsioonide mõjust madalapalgalise töö tasemele ja 

arengule ning tõdeb, et tööturu olemus ei ole seletatav ühegi üksiku regulatsiooniga. Tööhõive kujuneb 

nõudluse ja pakkumise kaudu tööturul ning on mõjutatud mitmest tegurist. Kuid isegi madalapalgaliste 

töötajate väikese osakaaluga riikides jääb lahendada probleem, kuidas vältida madala palga pikaajalist 

negatiivset mõju töötajate karjäärile ja järgnevale põlvkonnale.  

 

Refereerinud Ivi Smitt 
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EUROOPA SOTSIAALMUDELI TULEVIKUST EUROOPA LIIDU VÕRDSETE VÕIMALUSTE 

JA TÖÖHÕIVEPOLIITIKA ANALÜÜSI NÄITEL 

Beryl Philine ter Haar ; Paul Copeland 

What are the future prospects for the European social model? An analysis of equal opportunities 

and employment policy 
European Law Journal. Vol. 16 (2010/May) no. 3, p. 273-291. 

Artikli eesmärgiks on hinnata Euroopa sotsiaalmudeli (European Social Model, ESM) mõju Euroopa 

Liidu (EL) liikmesriikide sotsiaalpoliitikale. Selgitatakse mudeli definitsiooni ja antakse ülevaade 

kujunemisloost. 

 

Euroopa sotsiaalmudeli peamiseks käivitajaks nimetatud Euroopa Komisjon on olnud ametliku 

definitsiooni sõnastamisel ettevaatlik ning viidanud erinevates dokumentides nii Euroopa sotsiaalmudelile 

kui ka Euroopa sotsiaalsetele mudelitele. Nende mõistete sisu on tõepoolest erinev. Euroopa sotsiaalmudel 

on ELi tasandil teostatav sotsiaalpoliitika. Euroopa sotsiaalsete mudelite all mõistetakse liikmesriikide 

poolt ellu viidavaid erinevaid heaolukapitalismi mudeleid.  

 

Euroopa sotsiaalmudeli moodustavad siduvad õigusaktid, mittesiduvad õigusaktid ning ühised normid ja 

väärtused. Siduvate õigusaktide osakaal on kõige väiksem. Kriitikute hinnangul jääb Euroopa 

sotsiaalmudeli õigustik (acquis) seetõttu ka hambutuks ja mudeli potentsiaal integreerida liikmesriikide 

sotsiaalpoliitikat on väike. Vastupidiselt kriitikutele väidavad artikli autorid, et mudelil on arvestatav ja 

ajas tugevnev integratsioonivõime. 

 

Väite tõestamiseks käsitlevad autorid põhjalikult Euroopa sotsiaalmudeli nurgakiviks nimetatud võrdsete 

võimaluste ja tööhõive õigustikku. See koosneb 80 õigusinstrumendist, mis varieeruvad siduvatest 

õigusaktidest (direktiivid ja kollektiivlepingud) mittesiduvate õigusaktideni (resolutsioonid, soovitused, 

tegevusprogrammid, Euroopa tööhõive strateegia ja sotsiaalse kaasatuse avatud koordineerimise meetod). 

Õigusinstrumendid reastatakse kronoloogiliselt ja neid analüüsitakse viie parameetri abil: pädevus 

kehtestada õigusakte, kasutatavad integratsioonitehnikad, suutlikkus võtta vastu otsuseid, siseriiklik õigus 

ja kontrollisüsteem. Iga parameeter võib avalduda neljas vormis ja varieeruda nõrgast tugeva 

integratsioonini. Analüüsi tulemusena jõutakse järeldusele, et võrdsete võimaluste ja tööhõive õigustik 

muutub ajas üha paindlikumaks ning tema potentsiaal integreerida liikmesriikide poliitikat tugevneb. 

 

Artikli viimases osas lisatakse analüüsile poliitiline dimensioon. Autorid hindavad José Manuel Barroso 

juhitava Euroopa Komisjoni tegevust nelja mudeliga seotud sündmuse taustal, milleks on Lissaboni 

tegevuskava uuendamine, debatt turvalise paindlikkuse (flexicurity) üle, tööaja direktiivi läbivaatamine ja 

hiljuti saavutatud pööre renditööd reguleeriva direktiivi suhtes. Autorite hinnangul valmistavad tulemused 

pettumuse ning kinnitust leiab neoliberalismi väärtustava Barroso komisjoni soovimatus kasutada ära 

Euroopa sotsiaalmudeli täielikku potentsiaali.  

 

Artikli lõpetuseks väljendavad autorid lootust, et olukord muutub järgmiste, loodetavasti vähem 

neoliberaalsetele väärtustele orienteeritud Euroopa Komisjoni koosseisude ametisse astumisega. Täies 

mahus rakendatud ja poliitilise toetusega Euroopa sotsiaalmudelil on piisavalt mõjujõudu liikmesriikide 

sotsiaalpoliitika suunamiseks ja ühtlustamiseks. 

 

Refereerinud Li Lind 
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ASUTAMISVABADUST EUROOPA LIIDUS KÄSITLEVAST KOHTUPRAKTIKAST 

TERVISHOIUTEENUSTE VALDKONNAS  

Leigh Hancher ; Wolf Sauter 

One step beyond? From Sodemare to DocMorris : the EU’s freedom of establishment case law 

concerning healthcare 

Common Market Law Review (2010) no. 1, p. 117-146. 

Kui teenuste osutamise vabadust on patsiendiõiguste raames küllaldaselt käsitletud, siis tervishoiuteenuse 

pakkumisega seotud asutamisvabadust puudutavat kohtupraktikat ei ole süstemaatiliselt analüüsitud. 

Artiklis iseloomustatakse tervishoiuteenuste alase kohtupraktika toetumist Euroopa Liidu (EL) 

aluslepingute sätetele ning tuuakse välja  kohtu hinnangu kontseptuaalne areng.  

 

Sissejuhatuses esitavad autorid kolm aspekti, millele tervishoiuteenuse osutajatega seoses tuleks 

tähelepanu pöörata:  
1) tervishoiuteenuste pakkujate õigus asutamisvabadust kasutades hakata teenust osutama patsiendi 

asukohariigis, konkureerides sealsete teenusepakkujatega;  

2) patsientidele konkurentsivõimelise teenuse osutamiseks erainvesteeringute kaasamine ja eraosalus 

riiklikes raviasutustes; 

3) liikmesriikide valitsuste tegevus avalik-õiguslike fondide kaudu rahastatud arstiabi korraldamisel, 

mittetulunduslik tegevus ja juurdepääsu soodustamine avalikest allikatest rahastatud arstiabile, kui 

turul tegutsevad nii mittetulunduslikud kui kasumit taotlevad teenusepakkujad. 

Artiklis analüüsitakse esimest aspekti Euroopa Kohtu praktika põhjal. Kohus on teenuse pakkumisega 

seotud asutamisvabadust puudutavaid sätteid tõlgendanud nii, et turule pääs tuleks garanteerida kõigile ja 

mitte ainult ühe liikmesriigi piires. Esmalt peatuvad autorid Euroopa Kohtu hinnangul pädevuste jaotusele 

EL-i ja liikmesriikide vahel ning selgitavad EL-i asutamislepingu mõju tervishoiuteenuste valdkonnas. 

Kuigi tervishoiuküsimuste üle otsustamisel on liikmesriigid põhimõtteliselt suveräänsed, tuleb 

tervishoiuteenuste pakkumisel järgida EL-i liikumisvabaduse ja konkurentsiõiguse vastavaid sätteid. 

Autorid vaatlevad põgusalt konkurentsireeglite kohaldamist tervishoiuteenuste osutamisel, viitavad  

regulatsioonide piiratusele ning osutavad kohtuvaidlustele, kus osapooled on aluslepingu sätteid 

kombineerinud. Artiklis võrreldakse konkurentsiregulatsioone liikumisvabaduse regulatsioonidega ja 

tuuakse esile olulised menetluslikud erisused. Liikumisvabadust võib piirata avalikes huvides, mida 

määratletakse Gebhardi kaasuse (C-55/94) põhjal. Autorid käsitlevad majandusliku aspekti võimalikku 

mõju liikumisvabadusele ja avalikule huvile. 

Kohtupraktikat analüüsides ilmneb, et varasemates lahendites on põhiküsimuseks finantstasakaalu 

hoidmine avalik-õiguslike fondide kaudu rahastatud ja tervishoiuteenuse kasumit taotleva osutaja vahel. 

Tähelepanu pälvib ka liikmesriikide õigus kehtestada piiranguid, mis peaksid olema proportsionaalsed 

rahvatervise kaitse tagamise viiside ja vahendite suhtes. Autorid rõhutavad ühtse, süstemaatilise ja 

tasakaalustatud tegevuse tähtsust.  

Pikemalt peatutakse artiklis DocMorrise kohtuasjal, mis on seotud ravimite pakkumisega mitteproviisori 

poolt. Artikli autorid jõuavad seisukohale, et tervishoiukorralduse ja -teenuse puhul peaks lähtuma teenuse 

osutamise kvaliteedist, mitte osutajast. Asutamisõigust puudutav kohtupraktika erineb oluliselt patsientide 

õigusi puudutavatest otsustest, kuigi mõlemal juhul on tegemist avaliku huvi kaitsmiseks seatud 

piirangutega. Kohtu hinnangul peab patsiendi ja tema õiguste kaitse olema igal juhul tagatud; 

asutamisõiguse kontekstis, mis tähendab turule juurdepääsu ja konkurentsi, ei ole see põhimõte nii kindel. 
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Artikli viimases osas tuuakse välja põhimõtted, millega senine kohtupraktika on arvestanud, nagu näiteks 

avalik huvi, rahvatervise kaitse, patsiendi heaolu, valitsev turusituatsioon. 

Kohtupraktika analüüsi tulemusena leiavad autorid, et Euroopa Kohus võib aktsepteerida turule 

orienteeritud tervishoiusüsteeme, kui need sisaldavad solidaarsuspõhimõtet, seda eriti Lissaboni lepingu 

ratifitseerimise järel. Samas on selge, et teenusepakkumise turud vajavad regulatsiooni efektiivseks 

tegutsemiseks ning ühtlustatud ja kooskõlastatud seaduste puudumise tõttu tuleb kohtul täita tasakaalustaja 

rolli. 

Refereerinud Margit Parts 
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